
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 декабря 2024 г. № 555 

г. Владикавказ

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 7 сентября 2007 года № 212 

«О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов (в том числе по 
договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд) и 
ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 

собственности Республики Северная Осетия-Алания»

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации 
Правительство Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :  

Внести в постановление Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 7 сентября 2007 года № 212 «О ставках платы за единицу 
объема лесных ресурсов (в том числе по договору купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд) и ставках платы за единицу площади 
лесного участка, находящегося в собственности Республики Северная

настоящему

Б. Джанаев

Осетия-Алания» изменения согласно приложению к 
постановлению.

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 23 декабря 2024 г. № 555

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания 

от 7 сентября 2007 года № 212 «О ставках платы за единицу объема 
лесных ресурсов (в том числе по договору купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд) и ставках платы за единицу 

площади лесного участка, находящегося в собственности 
Республики Северная Осетия-Алания»

Внести в постановление Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 7 сентября 2007 года № 212 «О ставках платы за единицу 
объема лесных ресурсов (в том числе по договору купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд) и ставках платы за единицу площади 
лесного участка, находящегося в собственности Республики Северная 
Осетия-Алания» следующие изменения:

1) в Ставках платы за единицу объема лесных ресурсов (в том числе 
по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд), 
утвержденных постановлением:

в разделе «Ставки платы за единицу объема древесины лесных 
насаждений (основные породы)» после таблицы абзац первый изложить в 
следующей редакции:

«* Породы лесных насаждений, за исключением пород лесных 
насаждений, заготовка древесины которых в соответствии с приказом 
Федерального агентства лесного хозяйства от 5 декабря 2011 года № 513 
«Об утверждении перечня видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка 
древесины которых не допускается» не допускается.»;

2) в Ставках платы за единицу площади лесного участка, 
находящегося в собственности Республики Северная Осетия-Алания, 
утвержденных постановлением:

раздел «Ставка платы за единицу площади лесного участка, 
находящегося в собственности Республики Северная Осетия-Алания, при 
ведении охотничьего хозяйства и осуществлении охоты» изложить в 
следующей редакции:

«СТАВКА
ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА,

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ, ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ВИДОВ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА



2

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 
собственности Республики Северная Осетия-Алания, при осуществлении 
видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства - 0,03 рубля за гектар в 
год.»;

наименование раздела «Ставки платы за единицу площади лесного 
участка, находящегося в собственности Республики Северная Осетия- 
Алания, при использовании лесов для выполнения работ по геологическому 
изучению недр, разработке месторождений полезных ископаемых» 
изложить в следующей редакции:

«СТАВКИ
ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ, ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ НЕДР, РАЗВЕДКИ И ДОБЫЧИ
ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ»;

наименование раздела «Ставки платы за единицу площади лесного 
участка, находящегося в собственности Республики Северная Осетия- 
Алания, при строительстве и эксплуатации водохранилищ и иных 
искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений» 
изложить в следующей редакции:

«СТАВКИ
ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ, ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ВОДОХРАНИЛИЩ И ИНЫХ 
ИСКУССТВЕННЫХ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, СТРОИТЕЛЬСТВЕ, 

РЕКОНСТРУКЦИИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ
СООРУЖЕНИЙ»;

наименование раздела «Ставки платы за единицу площади лесного 
участка, находящегося в собственности Республики Северная Осетия- 
Алания, при строительстве, реконструкции и эксплуатации линий 
электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных 
объектов» изложить в следующей редакции:

«СТАВКИ
ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ, ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ,

РЕКОНСТРУКЦИИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ЛИНЕЙНЫХ
ОБЪЕКТОВ»;

раздел «Ставка платы за единицу площади лесного участка, 
находящегося в собственности Республики Северная Осетия-Алания, при



3

переработке древесины и иных лесных ресурсов» изложить в следующей 
редакции:

«СТАВКА
ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ 

СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ, ПРИ СОЗДАНИИ И 
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ ЛЕСОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 
собственности Республики Северная Осетия-Алания, при создании и 
эксплуатации объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры -  3210 
рублей за гектар в год.»;

после раздела «Ставка платы за единицу площади лесного участка, 
находящегося в собственности Республики Северная Осетия-Алания, при 
переработке древесины и иных лесных ресурсов» дополнить разделом 
следующего содержания:

«СТАВКА
ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ 

СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ, ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 
ИЗЫСКАТЕЛЬСКИХ РАБОТ

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 
собственности Республики Северная Осетия-Алания, при выполнении 
изыскательских работ - 80 рублей за гектар в год.».


